
Metodické centrum pro výstavbu a 
rekonstrukci knihoven

Aneb co nabízí pro knihovníky a 
zřizovatele?





 Konzultace a poradenství v oblastí funkcí 
knihoven 

 Informace o financování rekonstrukce 
knihovny a obnovy mobiliáře

 Kontakty na ověřené dodavatele a architekty

 Databázi knihoven jako příkladů dobré praxe

 Metodické materiály

Co Vám můžeme nabídnout:



Co najdete na webu?



Nedílná součást každé rekonstrukce v knihovně , která 
po zpracování POSKYTNE :

1) Přehled o životě místní komunity

2) Souhrnné informace o knihovně (provoz knihovny, aktivity v 
knihovně, návštěvnost, personál,…)

3) Informace o  stavebně-technickém stavu budovy a interiérech 
knihovny

Koncepce vize knihovny



 Její zpracování umožní odpovědi na otázky pro:

 Zřizovatel/zástupce místní samosprávy: „Co všechno 
bychom měli vědět, aby obec do rekonstrukce či stavby 
knihovny investovala“

 Architekt/projektant: „Co všechno bychom měli vědět, aby 
stavba odpovídala potřebám všech zúčastněných stran?

 Knihovna/knihovníci/uživatelé: „Co všechno bychom měli 
vědět, abychom se cítili v knihovně jako doma a jaké služby 
jsme schopni udržet a nabízet v budoucích letech, tak aby 
odpovídali potřebám místní komunity? 

Koncepce vize knihovny



VÁM MŮŽE POMOCI…

1) nastartovat komunitní roli knihovny v obci
2) jako strategický dokument při vyjednávání 
3) zjednodušení plánování provozu knihovny
4) odhalení potenciálu knihovny

Koncepce vize knihovny



 Budova knihovny

 Výpůjční pult

 Regály

 Prostor pro čtenáře

 Prostor pro děti

 Výstavní prostory

 Exteriéry knihovny

Příklady dobré praxe



Knihovna Vratislavice nad Nisou



Knihovna K. H. Máchy, Litoměřice

Místní knihovna Valašská Bystřice



Obecní knihovna Ořechov
Obecní knihovna Petřvaldík



Obecní knihovna Úsobrno



Obecní knihovna Vranovice



Místní knihovna Sebranice
Místní knihovna Vigantice



Knihovna K. H. Máchy, Litoměřice



Městská knihovna Veselí nad Moravou
Městská knihovna Petřvald



Místní knihovna Ostrožská Nová Ves



Městská knihovna Bílovec



„Architektura  a role knihoven v současnosti“

Městská knihovna Písek

19/11/2019

Možnost přihlášení:

https://www.mzk.cz/pro-knihovny

Metodické centrum pro výstavbu a 
rekonstrukci knihoven Vás zve na konferenci

https://www.mzk.cz/pro-knihovny


Děkuji za pozornost


Mgr. Lenka Dostálová
Oddělení vzdělávání a krajské metodiky

Odbor knihovnictví
Moravská zemská knihovna
Lenka.Dostalova@mzk.cz

Metodické centrum pro výstavbu a 
rekonstrukci knihoven

mailto:Lenka.Dostalova@mzk.cz

